
UBND TỈNH HÀ NAM 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

             Số:           /KH-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nam, ngày          tháng 01 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng Đơn vị học tập  

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hà Nam năm 2023  

 

Căn cứ Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập;  

Thực hiện Hướng dẫn số 2635/HD-UBND ngày 05/10/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hà Nam về đánh giá, chấm điểm, xếp loại “Đơn vị học tập”. 

Sở Khoa học và Công nghệ triển khai xây dựng kế hoạch Đơn vị học tập năm 

2023 của cơ quan, đơn vị, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tạo cơ hội và điều kiện cho công chức, viên chức, người lao động trong đơn 

vị được học tập thường xuyên, học tập nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ và trình 

độ lý luận chính trị. 

Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức và người lao 

động làm công tác đủ trình độ chuyên môn, năng lực, phẩm chất đạo đức, chính trị, 

có kỹ năng và phương pháp thực thi công vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, 

góp phần xây dựng cơ quan hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao. 

Đẩy mạnh công tác khuyến học và xây dựng Đơn vị học tập tới toàn thể công 

chức, viên chức và người lao động góp phần thực hiện tốt công tác khuyến học và 

xây dựng xã hội học tập trong cơ quan Sở Khoa học và Công nghệ. 

2. Yêu cầu 

Việc đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm của công chức, viên 

chức và người lao động đảm nhận; đúng đối tượng, đúng với đề án quy hoạch chức 

danh lãnh đạo và kế hoạch hoán chuyển vị trí công tác của cơ quan, đơn vị. 

Việc học tập của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn 

vị phải đảm bảo công khai, công bằng, minh bạch và khách quan, đồng thời gắn 

với điều kiện thực tế của cơ quan đơn vị. 

II. Nội dung xây đựng Đơn vị học tập: 

1. Các tiêu chí xây dựng Đơn vị học tập 

- Ban hành kế hoạch cho công chức, viên chức, người lao động, tham gia các 

lớp bồi dưỡng, học tập thường xuyên. 

- Có quy định cụ thể nhằm động viên công chức, viên chức, người lao động 

học tập. 

- Quan tâm đầu tư tạo điều kiện về thời gian, kinh phí và những điều kiện bảo 

đảm để đáp ứng nhu cầu học tập của công chức, viên chức, người lao động. 
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2. Các tiêu chí về kết quả học tập 

Công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan thực hiện tốt các nội 

dung sau: 

- 100% có kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng hằng năm. 

- 100% cán bộ công chức tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy làm việc trong 

đơn vị, có tinh thần hợp tác, đoàn kết và trao đổi. 

- 100% cán bộ công chức hoàn thành đầy đủ chương trình học tập, bồi 

dưỡng bắt buộc theo quy định của nhà nước. 

- 100% cán bộ công chức đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”. 

3. Các tiêu chí đánh giá hiệu quả, tác động của xây dựng Đơn vị học tập 

- 100% công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị đáp ứng đầy đủ 

các năng lực và phẩm chất của Công dân học tập, gồm: 

+ Có ý thức tuân thủ pháp luật; thực hiện quyền và trách nhiệm công dân đối 

với gia đình, xã hội. 

+ Có cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân. 

+ Có ý thức tổ chức việc học tập trong gia đình, dòng họ, cộng đồng. 

+ Có lối sống lành mạnh, tôn trọng và hòa hợp với môi trường. 

+ Biết sử dụng ngoại ngữ và công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu công việc. 

+ Có tư duy phản biện, sáng tạo, tính chủ động và kỹ năng giải quyết vấn đề. 

+ Tôn trọng và thực hiện bình đẳng giới. 

+ Hiểu rõ, trân trọng sự đa dạng văn hóa và có cách ứng xử văn hóa phù hợp. 

- Cơ quan đạt từ danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên. 

- Góp phần tạo lập môi trường chia sẻ tri thức với các đơn vị khác. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng Sở  

- Làm đầu mối xây dựng, tổ chức, triển khai các nội dung của kế hoạch này, 

tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở và Sở 

Giáo dục và Đào tạo theo đúng thời gian quy định. 

- Tham mưu giúp Lãnh đạo Sở thành lập Ban chỉ đạo xây dựng đơn vị học tập 

và tiến hành đánh giá, xếp loại đơn vị học tập của cơ quan, đơn vị. 

2. Phòng Quản lý chuyên ngành kịp thời cập nhật, phổ biến các thông tin 

liên quan đến việc triển khai thi hành các văn bản về Đơn vị học tập, xã hội học tập 

của Trung ương, của tỉnh ban hành trên Website của Sở. 

3. Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở  

- Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai kế 

hoạch này tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình. 

- Tổng hợp Bản kế hoạch tự học tập, tự bồi dƣỡng để phát triển bản thân 

năm 2023 và Bản cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân của công 

chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình gửi về Văn phòng Sở trước ngày 

08/02/2023. 
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4. Công chức, viên chức và ngƣời lao động 

- Xây dựng Kế hoạch tự học tập, tự bồi dưỡng để phát triển bản thân năm 

2023. 

- Xây dựng Bản cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân. 

- Thực hiện tốt các tiêu chí học tập của bản thân. 

(Có mẫu gửi kèm) 

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng Đơn vị học tập năm 2023 của Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Hà Nam./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc sở; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 
 

Nguyễn Tất Nhiên 
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SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Đơn vị:  ................... 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nam, ngày     tháng      năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Cá nhân tự học tập, tự bồi dƣỡng để phát triển bản thân năm 2023 
 

 

Họ và tên: .........................................Sinh ngày:....................... 

Đơn vị công tác:........................................................................ 

Chức vụ đảng:........................................................................... 

Chức vụ chính quyền, đoàn thể:.................................................. 

 

Thực hiện kế hoạch số.........................., ngày.... tháng....năm 2023 của Sở 

Khoa học và Công nghệ Hà Nam về triển khai xây dựng Đơn vị học tập năm 2023. 

Để đáp ứng yêu cầu về các tiêu chuẩn của người cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động trong công tác, bản thân xây dựng kế hoạch tự học tập, tự bồi 

dưỡng của cá nhân để phát triển bản thân với những nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

II. Nội dung bồi dƣỡng 

1. Về tư tưởng, chính trị 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

2. Về phẩm chất đạo đức, lối sống 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

3. Về thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 
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4. Tinh thần và ý thức tự học tập, tự bồi dưỡng 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

III. Hình thức tự học tập, tự bồi dƣỡng 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

IV. Biện pháp thực hiện 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

..................................................................................................................... 

Trên đây là kế hoạch tự học tập, tự bồi dưỡng của cá nhân để phát triển bản 

thân năm 2023. Rất mong lãnh đạo cơ quan, đơn vị tạo điều kiện giúp đỡ để cá 

nhân tôi thực hiện tốt kế hoạch tự học tập đã đề ra./. 

 

XÁC NHẬN CỦA LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ NGƢỜI VIẾT KẾ HOẠCH 
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SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Đơn vị:  ................... 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nam, ngày     tháng      năm 2023 

BẢN CAM KẾT 

Học tập suốt đời để phát triển bản thân 

 

Họ và tên: ..................................................... Sinh ngày: ………………… 

Chức vụ công tác: ............................................... 

Đơn vị công tác: ................................................. 

 

Bản thân tôi cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân với những nội 

dung cụ thể như sau: 

1. Đọc, cập nhật những thông tin và tri thức trên sách báo, ti vi, máy tính, điện 

thoại di động... 

2. Xây dựng kế hoạch học tập theo các chương trình phục vụ yêu cầu công 

việc, hoặc do nhà nước, cơ quan hay đoàn thể quy định. 

3. Sắp xếp hợp lý các công việc để có thời gian tham gia các hoạt động cộng 

đồng, các hội thảo, hội nghị, tọa đàm, tập huấn… 

4. Động viên và tạo điều kiện cho người thân trong gia đình và cho đồng 

nghiệp học tập thường xuyên. 

5. Sử dụng công nghệ thông tin, đáp ứng yêu cầu công việc và cuộc sống. 

6. Kỹ năng sử dụng ngoại ngữ theo yêu cầu công việc và vị trí đảm nhận. 

7. Công việc đang làm luôn được cải tiến, sáng tạo, đạt chất lượng và hiệu quả 

cao, đóng góp nhiều cho xã hội. 

8. Có tư duy biện chứng và tư duy phản biện trong công việc, trong công việc 

chuyên môn và các hoạt động đoàn thể. 

9. Tạo các mối quan hệ thân thiện với mọi người, điều hòa để tránh xung đột. 

Có trách nhiệm với gia đình và xã hội. Tuân thủ pháp luật tốt. 

10. Hợp tác, chia sẻ trong lao động và hoạt động xã hội. Tôn trọng bình đẳng 

giới và sự đa dạng văn hóa. Có ý thức bảo vệ môi trường./. 

 

XÁC NHẬN CỦA LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ NGƢỜI VIẾT CAM KẾT 



SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Đơn vị:  ................... 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nam, ngày          tháng       năm 2023 

TỔNG HỢP 

BẢN ĐĂNG KÝ NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỰ HỌC NĂM 2022 

 

TT Họ và tên Chức vụ Nội dung học tập Thời gian Hình thức học tập 

      

      

 

                                                                                    THỦ TRƢỞNG ĐƠN VỊ 
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